
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:            /KH-UBND 

 

Sa Đéc, ngày     tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi trang trí Cổng hoa, Đường hoa, vườn hoa công sở đẹp 

hưởng ứng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I - năm 2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc Cụ thể hóa Kế hoạch tổ chức Festival 

Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp. 

Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Trang trí cổng hoa, Đường hoa, Vườn hoa công sở đẹp” hưởng ứng Festival Hoa 

- Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Tôn vinh nghề trồng hoa, kiểng Sa Đéc, phát huy giá trị kinh tế các sản 

phẩm hoa, kiểng; thúc đẩy phát triển ngành hàng hoa, kiểng gắn với phát triển 

du lịch nông nghiệp để thu hút du khách du lịch đến với thành phố Sa Đéc. 

 - Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, các 

tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng, phối hợp 

tổ chức tốt hoạt động hưởng ứng Festival Hoa-Kiểng Sa Đéc. Tạo được ấn 

tượng tốt đẹp trong lòng người dân và du khách khi đến với thành phố Sa Đéc. 

Mỗi xã, phường là một địa điểm tham quan, lan toả thêm hình ảnh con người Sa 

Đéc năng động, hiền hoà, mến khách.   

 2. Yêu cầu 

Hội thi phải đảm bảo tính hiệu quả, các sản phẩm dự thi phải đa dạng kiểu 

dáng có tính thẩm mỹ cao. Sau Hội thi các sản phẩm, công trình có thể để lại khai 

thác sử dụng lâu dài, tạo điểm nhấn để du khách có thể tham quan, chụp ảnh. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀTHÀNH PHẦN THAM HỘI THI 

 1. Thời gian tiến hành Hội thi 

- Từ tháng 10 - 11/2023: Hoàn tất các văn bản về thể lệ, tiêu chuẩn và các 

bước cụ thể về kế hoạch tổ chức Hội thi; tổ chức thông tin tuyên truyền qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, báo chí về Hội thi.  

- Ngày 15/11/2023: Kết thúc đăng ký tham dự hội thi 

- Từ ngày 16/11 đến ngày 18/12/2023: Tổ chức thực hiện  

- Từ ngày 19 - 22/12/2023: Chấm thi 

- Tổng kết trao thưởng vào lúc 9 giờ 00 ngày 30/12/2023. 



2. Địa điểm: Tại nhà các hộ dân trên địa bàn Thành phố, tập trung cao 

điểm trong Làng hoa Sa Đéc và tuyến đường ĐT.848 từ Tân Khánh Đông đến 

cổng 1 Làng Hoa; các tuyến đường hoa của UBND các xã, phường; các trụ sở 

cơ quan nhà nước, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

3.  Thành phần tham gia Hội thi 

 - Cổng hoa đẹp: Các hộ dân trên địa bàn thành phố, trọng tâm là phường Tân 

Quy Đông và xã Tân Khánh Đông (tuyến đường hoa Sa Nhiên – Cai Dao, đường 

ĐT.848 từ UBND xã Tân Khánh Đông đến cổng 1 Làng Hoa). 

- Vườn hoa công sở: Các trụ sở cơ quan nhà nước, doanh nghiệp trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc. 

- Đường hoa đẹp: Ủy ban nhân dân các xã, phường. 

4. Chủ đề: “Tình đất – Tình hoa” 

 - Chào mừng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023. 

- Giới thiệu những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội đạt được; thể hiện 

những nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban tổ chức: 

- Trưởng ban: Bà Võ Thị Bình, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Các Phó Trưởng Ban:  

+ Ông Nguyễn Đăng Định, Trưởng Phòng Văn hóa – Thông tin Thành phố. 

+ Ông Nguyễn Thanh Tuấn, Chủ tịch Liên đoàn lao động Thành phố. 

- Các thành viên: 

+ Bà Nguyễn Thị Nhàn, Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ VN Thành phố; 

+ Ông Nguyễn Chí Công, Trưởng Công an Thành phố; 

+ Bà Phạm Hoàng Nhất Lưu, Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Thành phố; 

+ Bà Liêu Ngọc Hằng, Trưởng Phòng Nội vụ Thành phố; 

+ Ông Tống Anh Quân, Chánh Văn phòng HĐND&UBND Thành phố; 

+ Bà Nguyễn Thị Ngọc, Trưởng Phòng Kinh tế Thành phố; 

+ Ông Trần Thái Trung, Bí thư Thành Đoàn; 

+ Ông Đặng Văn Phúc, Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố; 

+ Bà Ngô Thúy Hiền, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố; 

+ Ông Tô Phú Mỹ, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Thành phố; 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường. 

2. Ban Giám khảo  

Ban tổ chức sẽ có thông báo thành phần Ban giám khảo sau. 

  



IV. THỂ LỆ  

(sẽ có văn bản cụ thể sau) 

V. KINH PHÍ 

 - Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước. 

 - Nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.  

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo và Thư ký Hội thi theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố cùng các đơn vị liên quan 

xây dựng Thể lệ hội thi trình Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và 

Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung 

trong kế hoạch Hội thi. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi về Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở 

Văn hóa – Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp. 

2. Phòng Kinh tế Thành phố 

Vận động các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc tích cực tham 

gia Hội thi. 

3. Công an Thành phố 

Xây dựng kế hoạch và phân công, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự 

và an toàn giao thông tại các khu vực đặt Cổng hoa (sau khi có địa điểm cụ thể 

của UBND các xã, phường và các hộ sản xuất hoa kiểng tham gia hội thi). 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố 

Thẩm định kinh phí tổ chức trình UBND Thành phố; đồng thời, hướng 

dẫn các thủ tục quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định. 

5. Phòng Nội vụ thành phố 

Hỗ trợ thực hiện thủ tục khen thưởng cho các đối tượng tham gia Hội thi 

trình UBND Thành phố ký khen thưởng theo đề xuất của Ban Tổ chức Hội thi. 

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố 

- Vận động Công đoàn cơ sở trực thuộc trên địa bàn thành phố Sa Đéc tích 

cực tham gia Hội thi.  

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố xây dựng Thể lệ 

hội thi trình Ủy ban nhân dân Thành phố.  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ 

chức thành viên:  



- Tổ chức tuyên truyền và vận động các đoàn viên, hội viên tham gia 

tốt Hội thi.  

- Riêng Thành đoàn Sa Đéc tiến hành mời các Câu lạc bộ, đội, nhóm Sinh 

viên các trường Đại học trong và ngoài địa phương chuyên ngành mỹ thuật hỗ 

trợ chuyên môn, thiết kế các mẫu cổng hoa trang trí giúp UBND các xã, phường 

và hộ sản xuất hoa kiểng tham gia tốt Hội thi. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Xây dựng Kế hoạch vận động tham gia Hội thi trang trí Cổng hoa, Đường 

hoa, Vườn hoa công sở đẹp hưởng ứng Festival  Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I 

năm 2023. Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân trên địa bàn vệ sinh xung 

quanh nhà cửa, trang trí hoa kiểng trước cổng nhà. Riêng UBND phường Tân 

Quy Đông và xã Tân Khánh Đông tổ chức vận động các hộ dân, hộ sản xuất hoa 

kiểng trên địa bàn tham gia tốt Hội thi. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Trang trí Cổng hoa, Đường hoa, 

Vườn hoa công sở đẹp” hưởng ứng Festival  Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I - năm 

2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở VH,TT và DL Tỉnh; 

- TT/Thành ủy, TT/HĐND TP; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- UBND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể TP; 

- Các cơ quan, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

     Nguyễn Văn Hon 
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